2 Secundum certum est, te nunquam posse alium inducere ad testificationem falsi; tameni iurans falsitatem non cognoscere. Casus est frequenter contingens in Vniuersitatibus. Vis enim probare cursum, nempe lectionibus auctiis pro maiori anni parte. Petrus, qui testificatur est, existimat verum esse: Tu vero sis esse falso. Quia pluribus lectionibus defuisti: nequaquam poteris Petrum ad testificandum inducere; non solum qua parte iniuste, & malitiosè cursum probare, & gradu doctrinae contra Vniuersitatis statuta vis insigniti; sed quatenus es cooperator & causa illius peccati. Nam licet illud fassum iuramentum in Petro iurante

se formaliter periturum, quia falsitatem non cognoscit, tibi tamē imputatur. Quia voluntarium est. Ex virtute namque religiosis abstinerā ā iuramento falso, siue illud facias per seipsum, siue per alium. Sic Azor, 1. p. *institut. moral. lib. 11. cap. 11. q. 2.* Suar, tom. 2. de Relig. lib. 3. cap. 18 num. 8. Sanch. lib. 5. in Decalog. cap. 8. num. 19. Bonacina tom. 2. dispu. 4. quæst. 1. punct. 11. circa finem.

3 Tertiō certum est: Quoies tibi mortaliter non constet alium esse falso iuratum, vel iuratum per falsos Deos, potes ab eo iuramentum exigere. Quia in casu dubio de nemine est delictum praefundendum. Alijs foret nunquam licet ab alio iuramentum petere. Sic alius relatis Suar, dicens contraria esse improbabile lib. 3. cap. 14. n. 9. Sanch. lib. 3. c. 8. n. 9. Bonacina dispu. 4. quæst. 1. punct. 11. circa finem.

4 Quartū, certum est nullā legitimā causā intercedente illiciū esse petere iuramentum ab eo, quem scis falso iuratum, vcliuatūrum per falsos Deos, si paratus non sit iurare. Sic Suates lib. 3. de iuramento cap. 14. num. 14. in fine. Sanchez pluribus relatis lib. 3. cap. 8. num. 5. & 6. & 24. Leffius lib. 2. cap. 42. dub. 10. num. 49. Bonacina dispu. 4. q. 1. punct. 11. num. 2. ver. 1. Reginaldus praxi lib. num. 76. Molina tom. 2. de iustitia dispu. 3. 35. conclus. 4. & alijs. Probatque manuscritè Texius in cap. ille qui, & qui exigit 22. quæst. 5. Ratio est. Nam lege charitatis tenet proximo occasione ruinam non offere. At cum imparatum inducas ad actum quod malus fatus es, verē proximo apponis occasione ruinam. Peccas ergo contra charitatem. Deinde ex virtute religionis obligaris ne peccatum caues etiam indicare. At si abique via causa imparatum inducas ab iurandum, quem scis falso iuratum, vel per falsos Deos, causa es huius iniqui iuramenti. Peccas ergo grauius tuis positis.

5 Prima difficultas est. Si ipse paratus si iurare falso quando sibi fuerit iuramentum expostulatum (quod facile de remne præsumi potest) vel paratus est iurare per falsos Deos quando sibi iuramentum expostulatur. An inquam absque via causa ab hoc sic parato possis iuramentum expostulare; quin peccatum mortale contra religionem committas? Nam de peccato veniali nulla est dubitatio cum orione petatur iuramentum.

Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 8. num. 23. Censit probabile esse solam culpam venialem intervenire in petitione iuramenti ab eo, qui per falsos Deos est iuratus, secūrū vero edam. cap. 8. num. 6. in fine. Dixit contingere in petitione iuramenti à parato falso iurare. Ratiorē differentia apposuit quia in petitione iuramenti à iurato per falsos Deos regulariter adest necessitas, vel utilitas; secūrū in petitione iuramenti ab eo, qui falso est iuratus. Quod vero colum culpa venialis intercedat in tal iuramenti petitione, probat: quia plures grauissimi Doctores sentiunt, quos ipse referit, num. 23 solum esse culpam venialem, petere absque necessitate mutuum ab iurario parato, & sacramentorum administrationem à pecatore ministrari parato eam concedere. Sed eadem prorsus ratio videatur esse in petitione iuramenti à parato iurare per falsos Deos. Ergo talis petitio solum est culpa venialis. Secundū probat: Quia leuis necessitas excusat in petente à petitione huius iuramenti. Sed præceptū sub mortali obliganibz non tam leuis causa excusat soler. Ergo indicium est, solam esse obligationem sub veniali. Tertiō, Quia sic potens rem licet, & quam alius faciliter præstare poterit. Ergo non debet cenceri offerte proximo cauam ruinæ; sed illam ipse sibi accipere.

6 Ceterum in hac difficultate censeo idem esse dicendum de petitione iuramenti ab eo, qui falso est iuratus, vel ab eo qui iuratus est per falsos Deos, si in vitroque casu nulla sit honesta causa petendi, & cognoscis verumque ad sic iurandum esse paratum. Quia in vitroque casu idem licitum directe patet, & quod ipsi facile præstare possunt. Si igitur in petitione iuramenti ab eo, qui iuratus est per falsos Deos, non censeri mortaliter peccare; neque etiam confundens es in petitione iuramenti ab eo, qui falso est iuratus. Nam rectum iuramentum per falsos Deos æquum malum est, & forte peius, quam iuramentum falso per Deum verum. Quod autem in petitione iuramenti ab Ethnico regulariter aliqua utilitas intervenient, sicut in petitione munii ab iuratio, quæ tamen regulariter non intervenient in petitione iuramenti à iuraturis; in causa esse non potest; vt quando de facto in vitroque iuramenti petitione nulla causa honesta intercedit, idem non sit dicendum, si de facto iuramentum petatur.

7 Quapropter mihi certum est in omnibus supradictis causis peccatum lethale esse, si absque aliquo honesta causa iuramentum, munium, vel sacramentum à male administrato petatur. Quia non satis percipio, quomodo ex charitate proximi grauius non obligari peccatum proximi graue vitare, si abique vlo tuo incommodo possis. Est tamen magna differentia in petitione mutui, sacramenti, & iuramenti per falsos Deos, à petitione iuramenti à iurato falso, quod in petitione iuramenti à falso iurato, raro est honesta causa

Ford. de Castro Sum. Mor. Pars III.

petendi. Econtra in petitione mutui, sacramenti, & iuramenti veri per falsos Deos raro deficit causa, vt ex dicendis amplius contabat.

8 Secunda difficultas est, an stante aliqua legitima causa petendi iuramentum à peieratu vel iuratu per falsos Deos, possis absque vlo peccato id petere?

Plures Doctores sentent id licitum esse in iudicio. At extra solum in iuratu per falsos Deos, non in peieratu. Sic docent plures Doctores relati à Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 8. n. 5. & seqq. quos sequitur Basilius Legion. lib. 5. de maritim. cap. 18. §. 8. num. 58. & num. 60. 61. & 62. Mouent ex sent. Aug. relati in cap. ille qui, & qui exigit 22. quæst. 5. Vbi abfoluerit affirmat cum qui cogit alium ad iurandum quem fieri falso iuraturum, peccare, & peccatum esse homicida. Quod saltem de eo, qui extra iudicium cogit iurare intelligendum est. Deinde inter has iuramentorum petitiones est magna differentia. Nam in iudiciale petitione, & in petitione iuramenti veri, quod est per falsos Deos præstandum, semper est aliquod bonum quo petatur. At in petitione extra iudiciale iuramenti ab eo, qui falso est iuratus nullum bonum apparet, cum non sit versatio confirmatio, sed ponit illius destrutio, & finis iuramenti eutio. Ergo nullo modo licita esse potest.

9 Ceterum dicendum est stante honesta causa petendi iuramentum, semper licetum esse petere ab eo, quem scis esse peieratum, vel per falsos Deos iuratum, siue in iudicio petas, siue extra docent post alios plures quos referunt Lefthus lib. 2. cap. 42. dub. 10. num. 49. Suatez tom. 2. de Relig. tract. 4. lib. 3. cap. 13. num. 3. & c. p. 14. num. 16. Sanchez lib. 3. in Decalog. cap. 8. à num. 2. præcept. num. 7. 10. & seqq. Reginaldus lib. 18. num. 76. Bonacina num. 2. dispu. 4. quæst. 1. punct. 11. n. 1. Ratio est: Quia in petitione iuramenti absolue nihil mali involuitur cum possit opime fieri. Quod autem alius falso iurier, vel per falsos Deos, non tibi pertinet, sed tua malitia tribuendum est quam tu impedit non tecum cum tuo detrimento. Quod vero hoc detrimentum sequi posset nisi iuramentum petas a peieratu vel per falsos Deos iurato constat. Tum in iudice, tum in actore, tum in privata persona. In iudice constat, nam sive procedat ad petitionem partis, sive ex officio via inquisitionis examinare testes, & reum potest tamen sciat falso iuraturus. In actore sapientia intercessit iuramentum à peieratu exigere. Quia alia via non potest item finire, fraudes detegere, fidem aduersarii infirmare. Denique priuate persona sapientia detrimentum contingit, nisi iuramentum petat ab eo, quem scit falso iuratum, vt si retum familiarium aliquicū principis administrator exsistat, & nisi exigas iuramentum à colonis fortè negligenter argueris, poteris ab eis iuramentum exigere: tamē scias peieraturos, item si tua intercessit alterius fidem infirmare, aut fraudem aliquam detegere. Et hoc iuramento falso obtinetur, petete poies iuramentum; tamē scias falso futurum esse. Et in iuramento promissorio test est magis clara, sapientia enim tua intercessit firmare contractum, & promissum: tamē scias promittentem neque habere animum implendi, neque potest executuram. Quia virtute iuramenti efficacius ad executionem compelles. Regula ergo generalis sit, ad licitam petitionem iuramenti ab eo, quem scis falso iuratum, vel iuraturum per falsos Deos, nihil aliud requiri, nisi quod ex honesta causa & vii arbitrio prudentis petatur; & ex alia parte petatur iuramentum absolute, non tam ea intentione aut conditione vt fallum iurare. Quod exemplo petitionem maria ab iuratio, & sacramenti à ministro peccator est manifestum.

Neque argumentum in contrarium virget. Factor inquam in iuramento falso, quatenus falso est, nullum bonum esse, eaque de causa vt tale neque in iudicio, neque extra exigitur. At scit in iudicio illud iuramentum, quod falso est, plures trahit utilitatem, ita contingere potest in iuramento extra iudicium vt probatum est: ac proinde in vitroque casu exigi potest legitima causa intercedente.

10 Sed quid si scias alium, ad iurandum falso determinatum esse, vel determinatum esse ad iurandum per falsos Deos, neque alia via iurare velle, poteris eius iuramentum expostulare dicens, iura mīhi est falso iurare, vel per falsos Deos?

Respondet Sanchez lib. 3. in Decal. c. 8. n. 27. sibi esse probabile, id licetum esse. Moneatur argumento ducto à petitione mutui ab iurario parato, quem invenire potes ad mutuum sub iuris quando alia via invenire non potes. Quia in hac petitione non petis actionem dantis mutuum sub iuris, quatenus ab eo procedit, sed petis mutuum quod licet fieri potest. Cum autem dies sub iuris est permisus: facti que hunc sensum ab mīhi mutuum, & quia certus sum, te non esse datuum nisi sub iuris, iuris promitto. Sic (inquit) est dicendum in petitione iuramenti ab eo, quem scis nolle iurare, nisi falso, vel per falsos Deos, potes inquam petere iuramentum, esto iniquè præstandum sit. Quia iniquitas non expostulatur, sed permittitur.

Ceterum mihi probabilis est, nequam hunc modum petendi honestari posse in Iuramento. Nam ex illa petitione conuincere te petere Iuramentum, non absolutè, sed esto sit iniuritate vestitum. Sed Iuramentum iniuritate vestitum iniquum est, ergo illa est petitio iniqua. Neque est simile de muro. Nam concessio mutui & peritio viaturum sunt res distinctæ, & proinde poteris mutuum concessionem petere & viaturum petitionem permittere. At Iuramentum iustitas vel iniurias ab ipso iuramento non distinguuntur. Non igitur dari potest illius iuramento petitio, que simul non sit petitio falsitatis, vel iniuritatis. Adde cum petis ab viaturum mutuum sub viaturis, non petis ut viaturis vias recipias (id enim tibi molestum est, & contrarium veis,) sed petis mutuum & viaturum dationem promitis, sed mutui petitio, & viaturum concessio in se mala non est. Ergo fieri potest. Secus vero est in petitione Iuramenti sub illa expetitione, esto falso, & iniquum sit. Quia illa petitio non sit in iuramento præcisè, sed delectat ad iuramentum quodcumque ameti falso, & iniquum. Et igitur iniqua petitio. Sic Valens 2. 2. disp. 6. q. 7. punct. 3. ver. aduertendum. Salomon. 2. 2. que. 87. art. 4. con-
trouerf. 2. fine.

11 Tertia difficultas est: an ut per iurandum Iuramentum promissorum ab eo, quem credis violatum? Respondeo idem esse dicendum, ac in iuramento auctorito, nempe si mortali certitudine tibi confiteret iuratum, non poteris exigere nisi tibi necessaria, & viis sit talis petitio, ob rationem sa-
pè dictam. Quia legi charitatis teneris cauere proximi pec-
catum, quoties commode possis. Si expressè Suarez tom. 2.
de Relig. lib. 3. de Iuram. cap. 14. num. 18. Sanchez lib. 3. in
Decal. cap. 8. num. 8.

12 Ex hac doctrina inferunt graves Doctores, impruden-
ter agere confessarios exigentes a suis penitentibus Iuramen-
ta, vel votum desistendi ab aliquo crimen. Quia eos trans-
gressioneis periculi exponunt, & saepè suppetunt alia remedia.
Fauétque texus in cap. clericis, de cohæribus Clericis, & Mulier.
Vbi caetur ne Iuramentum petatur a clericis de dimittendis
concupisibis ob periculum violationis; & quia alii remedii
iuvare possunt. Sic Sayro in Clau Regia lib. 5. cap. 5. num. 3.
Graff. 2. p. decisi. lib. 2. cap. 4. num. 11. fine. Naurotus cap. 26.
num. 25. Suarez lib. 3. de Iuramento cap. 14. num. 18. Sanchez
lib. 3. in Decalog. cap. 8. num. 8. & alij. Sed in his prudenter
opus est. Nam ideo timeatur si iurantes aliquando Iuramen-
tu violatores; si tamen præsumunt illius vinculum eos à
peccatorum frequencia detentur, non videatur consilium
imprudens, quod daretur de tali Iuramento praetendo. Alijs
si omnia hac Iuramenta, & vota imprudenter fierint, nulla
examina causa dispensari possent. Regulariter tamen supe-
rioris doctrina est verissima & omnino sequenda.

13 Insuper addit Sanchez illo cap. 8. num. 8. fine, non esse
consilium bonum, si confessari iurare vel promittere faciant
penitentes aliquam peccatum subeundam si reincident, ob
eiūdem periculi transgressionem. Sed contrarium mihi pla-
cer eum Naurotus cap. 26. num. 25. Quia non est idem pericu-
lum transgressionis. Non enim qui Iuramentum non fornici-
andi violaret, eo ipso violaret Iuramentum de pena subeun-
da. Quia in fornicationem rapitur ob inordinatum affectum.
Secus in peccatum. Neque alia via apriori auctoriter peccatis vii
possunt ad extirpandam prauam conseruandam, quam si sibi
imponant aliquam peccatum moderatam subire, quoties reinci-
derint.

P V N C T V M XI.

Quæ pœnae sint impositæ per iure.

S V M M A R I V M.

- 1 Qualiter per iure pena infamie imponatur.
- 2 Nullus per iure priuatur beneficis acquisiti, at venit pri-
uandus per sententiam, priuatur tamen beneficis ac-
quiriendus per iuram infamie infamia invi.
- 3 Iure regio violans Iuramentum promissorum (excepto Iu-
ramento exterto per iniuriam) omnia bona amittit.
- 4 Testis falso depensis in iurio reus falso efficitur.
- 5 Per iure à testificando repellitur.
- 6 Quale debeat esse hoc per iure.

VAriant Doctores, & satis confusè loquuntur. Eorum
placitis omisis, vt cum distinctione procedamus. Aduer-
te sermonem esse de pena ob per iure in iudicio, vel extra
impositis ipso iure, vel per sententiam imponendis.

1 Dicendum ergo est, peccatum infamia ciuilis (quæque
infamia propria est, & semel contracta aboleri non potest abs-
que dispensations superioris) nullus per iure contrahit, nisi

scđus & humanum pacium iuramento firmatum viol. uti,
& de eius criminis lata fuerit sententia. Sic videtur decidi in
leg. sc̄ quis maior 41. Cod. de transactionibus iuncto cap. in
fames 6. q. 1. ibi. Infames sunt, quos facili leges iustices
pronunciant. At solum per iure promissorum circa con-
tractum infamiam interrogat iuxta supradicta leg. sc̄ quis, ergo
hoc solum per iure iure canonicis & ciuilis infamiam inter-
rogat. Si tenet plures, quos refert, & sequitur Couart. cap.
cap. 42. dub. 14. n. 74. Suarez tom. 2. de Religione, 114. q. 4.
Iur. lib. 3. cap. 19. num. 15.

Excepit per iure non soluta vias recipias, quas iurans pro-
miseras; hic enim infamiam non contrahit, & merito; quia
iniquus & iniuste ad iurandum compulsi. Sic Fel. in c. 1. q. 1.
mon. num. 21. de testif. Lamberti. de iure patronat. 1. p. 1. lib. 9. q.
1. & Couart. suprà.

Hinc infero propter per iure promissorum Deo factum
incurrit infamiam. Quia v. dicitur in leg. 2. Cod. de rebus re-
diis. Iurispondi contemptu religio fatus Deum habet who-
rem: confutant relati Doctores.

Infero secundò, ob per iure assertorum etiam in iudicio
non contrahit iure infamiam. Probat lex *Luis Titius*, §.
de his qui norunt infamia. Vbi est sermo de testimonio in
iudicio. Et licet in cap. vii. de tempor. ordinacionem, expula-
tur ab ordinis iudiciorum probatus; vel alios notorios fuerit,
non tam ipso iure expellitur, sed cauetur expellendus, sicut
homicidia, aliaque crimina, quae ibi referuntur perpetuentes.
Sic Couart. Lefthus. Suarez, & alij suprà.

Aduerendum tamen est, per iure in iudicio, vel terra
posse à iudice pena huius infamia puniri. Siquidem potest
puniri ad eius arbitrium; & eum sententiam sententiam
condemnatorum infamis erit iuxta cap. sc̄ quis comitii 22.
q. 5. ibi, secundum legem infamia notabuntur, & tradit Sua-
r. lib. 3. de Iuramento cap. 19. num. 16.

Dico secundò nullus per iure priuatur ipso iure beneficis
acquisiti, sed priuandus venit per sententiam, priuatur tamen
secundum probabilitatem opinionem beneficis acquirendis
per iure infamis infamia iuri. Primam partem probat Textus
in cap. querelam de iurecurando, & ibi Glodi. Abbas & alij
in c. 2. de scriptis, quo in loco Felinus, Decius, & Ripa fa-
tentur hanc opinionem communem esse, idem affirmant Cou-
uart. de paci. 1. p. 7. num. 3. Suarez lib. 3. de Iuramento cap.
volum. num. 6. & 22. Gar. 11. p. de beneficiis cap. 10. num. 16.
Azor. 1. p. lib. 11. cap. 12. q. 9. August. Barbola allegat. 51.
num. 44. Et alij apud ipsos quanum Rebusfus cum aliis tractat.
de paci. p. 1. num. 223. Contrairem sententia, nullo tamen
iure fundatur. Secundum partem conclusionis nempe peni-
sum declaratum per sententiam esse priuatum beneficis ob-
tinendis, ita vt si ei fiat collatio, nulla sit. Tenuit expre-
sibus supra num. 221. & Couart. 1. p. de paci. 5. 7.
num. 3. in fine. Azor. 1. p. 1. 11. 12. quæst. 10. Sayro in clau
Regia 1. 5. & 9. Flantinus 1. 4. de regia. 9. 3. n. 10. Babola
3. p. de potest. Epiloppi allegat. 51. num. 45. Imo addit Couart.
suprà; per iure infamis infamia facti, si fiat collatio virtute lit-
terarum Apostolicarum esse nullam. Quia Pontifex non impo-
nit sub suis literis ad beneficia infamis & per iure continet
cum potius velit clericis virtute, & morum honestate praediti
beneficia conferri.

Dixi secundum probabilitatem sententiam priuatum esse be-
neficis obtinendis. Nam videtur esse probable ipso iure pri-
uatum non esse cum probable sit collationem beneficij fidam
in reguli validam esse in foro conscientie, venireque per
sententiam recindendum, vt teneat Sylvestris, utro ex examina-
tio 4. num. 4. inclinat Felinus in cap. inquisitio de necu-
tatione num. 6. & vt probable defendit Sua. tom. 2. num.
3. p. deip. 40. trist. 2. num. 3. probat que ex cap. si sibi de
collatione probanda in 6. Vbi dicitur prohibitionem Poncii
non irritare collationem beneficij nisi confitebit esse irritum &
inane, quod contra ipsum factum fuerit. Sed expreſſe non
constat irritum esse collationem beneficij factam irregulari-
tate infamia etiam infamia iuri irrita erit. Nam infamia qua-
dam est irregularitas ut conflat ex e. in fami 6. q. 1. & colla-
tio ex penitentiis regula iuri in 6. ibi. Infamia portu
pateant dignitatum, & defendit Sua. cum communis sententia
suprà, d. ip. 48. fedione 2. num. 1. & 2. Si ergo irregulari-
tate beneficij facta valida est; à fortiori velbit infamia facta.
In foro tamen extenso nunquam valebit; imperatio potest
beneficium vt vacans propter infamiam. Ut expreſſe noruit
Sua. illo 5. tomo in 3. parte diffus. 40. sect. 2. num. 35. in fine
& est communis sententia.

3 Dico tertio iure Regio violans Iuramentum promis-
sorum (excepto Iuramento per iniuriam extorto) omnia bona
amittit; & quæ sibi Regis adiudicantur. Intellige post senten-
tiam etiam. Habetur expreſſe lege 1. tit. 6. lib. 8. ordina-
menti, & noravit Couart. de paci 1. parte §. 7. numer. 4.
in fine. Iure ciuilis prater infamiam penam contractus
debet

debet solvere periusus, & actionem, omnèque conuentiōnis commodum amittere. Sic alius relatis Couari. *supra*. Et probatur ex d. lego si quis maior, *Codice de granatibus*. Si vero periusum fuerit assessorum, puniri debet pena criminis felleonatus; cùque de causa periusus ad tempus exulat. Ut confat ex lege ultima, *ff. de criminis felleonatus*.

4 Dico quarto, testis falsum testimonium in iudicio dicens, vel veritatem negans, ex quo proximo damnum prouenire, falso reus efficiunt, ut elegerant probas Couaruias de partibus 1. p. 8. 7. num. 5. & multas relatis tradit. Farinacius præxi. 2. parte quæst. 67. num. 220. August. Barboza 3. parte de pœnali Episcopis allegat. 51. num. 24. Puniri debent confluēta contra eam accusatione, si clericus sit, de positione & reclassificatione in monasterium, ut ibi penitentiam agat iuxta cap. si Episcopus 50. distinctione. Et de pena depositionis habent exp̄lētū, cap. Presbyter 8. 1. distinctione, & in capite cum non ab homine, de iudicis. Quod vero hæc deposicio possit esse perpetua, probat supradictum caput si Episcopus, & cap. perennit de fidei scribitur. Ut autem à iudice depositione perpetua imponatur, grauissimum debet esse periusum, & latissimo noctiū, vt recte affirmat Suarez tomo 2. de Religione tractat. 4. lib. 3. cap. 20. num. 20. Si vero periorans testis lœcularis sit, & liber, puniri debet pena deportationis, & omnia eius bona publicari. 6. fensus morti est tradendus, habetur, leg. 1. 6. vlt. ff. de falsis. & leg. 13. titul. 8. lib. 2. fori. Quod si in causa capitali falso dixerit aduersarius reum, puniendus est eadem pena, qui reus puniatur, si criminis conductus forer. Ita exp̄lētū multis citatis Couaruias de partibus 1. parte §. 7. num. 6. probatque eleganter lex 81. Tauri. Verum si index circa accusationem testem de falsitate conincat, non ordinaria pena, sed arbitria puniri debet. Probaturque lex ultima tit. 16. partita 3. consentit Couaruias supra. Præterea in lego 3. tit. de falsis lib. 4. fori. causatur. Vi testi falsum dicenti testimonium in quacumque causa, siue criminali, siue civili extrahatur quinque pars denunc. quam legem, sit Couari. num. 6. in præxi. eis admisam, siue iud. x ex officio procedat, siue ad accusationem aliecius. Qui vero ad dicendum falsum testimonium, alium induxit, vel dono, munere, & corrupcio eadem pena falsi testis puniri debet. Ut habetur leg. 1. viril. de falsis & leg. 13. regia titul. 7. partita 7. Quod tamē inteligo, si effectus sit subfectus. Hoc est, si de facto fa sum iurauit inductus. Non tamen oīdūe causam amittere. Siquidem i. tantum ius litis, & cause perdit, qui falso commitit circa acta causæ, non qui circa testes ipsos, aliave in iuramento, quæ ad causæ acta non accident. Sic Couari. de partibus 1. parte §. 7. num. 6. circu. finem cum Bartolo, Alexandro. Iason. Decio & aliis, probatque ex lego in fraude. *ff. de iure fisci*

5 Dico quinto, Ulta dictas penas, potissima periusus pena est repulsa à testificando in iudicio. Sic habetur cap. quinque 6. quæst. 1. ibi. Forum testimonium infirmetur & cap. non potest, 2. quæst. 7. & in capite testimonium, de testibus. Dicitur. Ile repellendum, etiamē emendatus sit. Ratio est. Quia ex quo semel quis peierat, presumitur semper peieratus. Sic Suarez tomo 2. de Religione lib. 3. de iuramento cap. 3. num. 5. Et omnes. Non tamen ipse periusus tenetur se abstinerre. Quia nulli bi est caurum. Nam licet in cap. parvulus 2. 2. 9. 5. Dicitur, qui semel peieratus fuerit, nec testis sit post hoc, neque ad Sacramentum accedat, neque in sua causa, vel alterius iurato existat, non inde interfert esse ipso iure repulsum; sed debet repellri. Ut tradit Suarez loco all. gato. Vnde si de facto admittatur, cuius testimonium non est iuratum, quousque per sententiam repellatur, & inhabilis ad testificandum declaratur.

6 Sed inquires quale periusum debet esse, ob quod periusus tepe li potest à testificando in iudicio? Respondeo. Sylvest. verbo *Iuramento* 2. 9. 3. Azor. tomo 1. *infili. moral. lib. 11. en. 11. q. 6. Valencia. 2. 2. disp. 6. q. 7. pur. 2. dit. 3. col. 4.* sufficere periusum notioriter facti, in quo evidens sit dixisse aliquem verba iuraturi fallo cum vera deliberatione, & cognitione. Suarez vero lib. 3. de iuramento, cap. 20. num. 20. Affirmat sufficere periusum in iudicio, vel in iuramenti pacto & promissione, vel certe communam infamiam, quod talis homo sive peierate. Ratio est potest. Quia in dictis testibus non signatur periusum ob quod periusus debeat repelliri. Cum ergo periusum notioriter notioreretur facti gravissimum sit, debet hunc effectum habere. Verum Sanchez lib. 3. de iuramento cap. n. 5. censet non sat esse, quod liber periusum ad repellendum periarum ad testimonio fecendo, sed debere periusum de illo prædicto concipi, & in iudicio damnari; & ex alia parte non debet esse periusum iniuria vel meru extortum, aut reo in iudicio de propria causa commissum. Causa sententia sunt Archidiaconus, Sotus, Arag. Taberna & alij ab eodem Sanchez relata.

Ego vero dicendum existimo, necessarii requiri, & sufficere periusum absque iniuria extortum sed proximo noctiū in iudicioque probatum; tamēsi de illo lata non sit sententia,

Ferd. de Castro Sum. Mor. Ears. 11.

Nam licet periusus usque condemnetur non sit infamia iuri, est tamen facti; ob quam infamiam, si à testificatione repellitur in omni causa, ut diximus hac disputatione punct. 3. & videtur exp̄lētū tradit illo capite testimonium rep̄ibus. ibi. Si vero de crimen sit emendatus ut cum non concurrit infamia non sit in causa ciuilis; vel etiam cum de crimen ciuiliter agitur (præterquam pro reatu periusi) repellendum. Et ergo propter periusum probatum etiamē cum non comittetur infamia, quod idem est, ac si dicatur etiamē emendatus non sit, à testimonio in causa ciuilis, vel etiam dum de crimen ciuiliter agitur, & à fortiori si criminaliter agatur, repellendum. Tandem aduerte quando in cap. parvuli, interdictus periusus eriam in sua causa ad iurandum admitti, intelligi debere, de iuramento purgationis, ita ut à suspicione contra se sita nequeat se proprio iuramento purgare. Item intelligi debere de omni iuramento sibi vihi secus de oneroso, ut est iuramento calumniae & fidelitatis. Ita tradit Glossa in d. e. parvuli 22. q. 5. Suarez lib. 3. de iuramento c. 20. num. 3. Sanchez lib. 3. cap. 3. num. 5.

D I S P U T A T I O N I I .

De Iuramenti promissori obligatione & Firmitate.

P V N C T V M I .

Qualis & quanta sit Iuramenti promissori obligatio.

S V M M A R I V M .

- 1 In iuramento promissorio, & obligatio voti & iuramenti sive reperiatur, & quando hoc contingat.
- 2 In promissoriis humanis iuratis obligatio iustitia non violatur ex vi iuramenti.
- 3 In iuramento de re futura facienda in honorem Dei, esto regulariter votum intercedat, aliquando cessare votum posse.
- 4 Quoties iuramentum cum promissione valida coniungitur, duplex peccatum committitur in eius violatione, & religionis & iustitia.
- 5 An sit maior obligatio iuramenti quam voti.

1 **A**Liquando in iuramento promissorio repetitur obligatio voti simul cum iuramento; aliquid ceſſat iuramento confitetur promissione Deo factam in tali iuramento est obligatio voti, & iuramenti. Ut si sub iuramento promissis Deo castitatem vel religionis ingressum, habet promissio iurata & obligacionem voti & iuramenti habet. Vna enim obligatio ab alia est distincta. Potes namque promittere Deo castitatem abique iuramento, & ex tali promissione, obligacione voti, non iuramenti tenebris. Si autem hanc promissionem iuramento firmes, vinculum iuramenti addis. Sunt igitur haec vincula distincta & comparibilia. Aliquando vero in iuramento ceſſat obligatio voti, vt contingit in omnibus promissoriis homini factis iuramento confirmatis, in quibus sola obligatio iuramenti, non voti reperiatur, in his omnia conuenient.

2 An vero in his promissoriis iuratis obligatio iustitia infit? Breueri respondeo, ex vi & natura iuramenti non induci, induci autem ex vi promissione, quoties iuramentum promissione alias vali. adiicitur, vel ex iuriis dispositione, si facto iuramento promissio alias inutilia firma redit. Ratio est manifesta. Quia iuramentum ex natura sua solum habet diuinum testimonio rem prædictum vel futuram confirmare. Ergo solum inducit religionis obligacionem, non iustitiam. Alias si vi sua obligacionem iustitiae induceret in omnibus iuramentis eam haberet, tamēsi dole & fraude essent extorta. Siquidem in ipsis est vera & adequata ratio iuramenti, illi tamen obligatio. Restat ergo si volum ex promissione cui adiicitur iuramentum, vel ex iuriis dispositione haec obligatio iustitiae in promissoriis homini factis, & iuramento confirmatis nascatur. Et ita tenent alii relatis Suarez tomo 2. de Religione lib. 2. de iuramento, c. 19. n. 23. Thom. Sanchez lib. 3. summa cap. 12. num. 3. Basilius Legionensi lib. 12. de ponsalibus cap. 8. n. 5. optime. Vizquez de testamentis cap. 3. dubio 2. num. 22. & sequentibus.